
BP3 OCHOSa Ha 4neH 40, eras 1, op, 3aKoHoT sa
yp6aHI1cH14KO nnauupa-se (UCnY>K6eH SeCHI1K Ha
Peny6nl1Ka Cesepua MaKep,oHl1ja" 6p. 32/2020,
32/2020, 111/2023, 171/2024, 224/2024) 114neH 87
eras 2 on CTaTYTOTHa OnWTI1Ha ,lJ,e6ap (UCnY>K6eH
rnaCHI1K Ha OnWTI1HaTa" 6p. 27/23, 38/24 1145/24),
Coseror Ha OnWTI1Ha ,lJ,e6ap Ha 47Ta cenuuua
Op,p>KaHaua p,eH 30.12.2024 rop,I1Ha riouece:

nporPAMA 3A L-13PA60TKA HA YP6AHL-1CTL-14KL-1
nIlAHOBL-1 L-1YP6AHL-1CTL-14KAAOKYMEHTALI,L-1JA

HA TEPL-1TOPL-1JATAHA OnWTL-1HA AE6AP 3A 2025
roAL-1HA

Co nporpawara sa
yp6aHI1cTI14KI1 nnaHOSI1 11

113pa60TKa ua
yp6aHI1cTI14Ka

p,OKYMeHTau,l1ja Ha reparopajara Ha OnWTI1Ha
,lJ,e6ap, ce npeneunvaa 113spwysal-be Ha aKTI1SHOCTI1
on 06naCTa Ha yp6aHI1cTI14KOTO nnauapa-se aa
onpeneneuu npocropa.

flporpavtara sa 113pa60TKa Ha yp6aHI1cTI14KI1
nnaHOSI1 11 yp6aHI1cTI14Ka p,oKYMeHTau,l1ja rl1
COp,p>K11Cnep,HI1TeeneMeHTI1:

I. nOApa4jaTa Ha xoe Ke ce BPWJiI
yp6aHJilCTJil4KOTOnnaaapa-se:

II. L-13BOpJilTeHa IPJilHaHCJilpal-be;

III. AJilHaMJilKaTa
nporpamara.

Ha Jil3BpwyBal-be

I. nOAPA4JA HA KOE KE CE BPWL-1
YP6AHL-1CTL-14KOTOnIlAHL-1PAI-bE

Bo TeKOT Ha 2025-Ta ronuua co Ilporpawara
3a 113pa60TKa Ha yp6aHI1cTI14KI1 nnaHOSI1 11
yp6aHI1cTI14Ka p,oKYMeHTau,l1ja ce npensanvea p,a
611p,aTonoareuu nosexe noztpa-rja 11nOKanl1TeTI1 so
rpazior ,lJ,e6ap, HaCeneHI1 MeCTa 11noxarurreru SOH
HaCeneHI1Te MeCTa SOOnWTI1HaTa KaKOWTOcnep,l1:

1. rYn Ha rpan Ae6ap.

2. Ayn aa 6J10K 8

Ne baze te nenit 40, paragrafi 1, te Ligjit per
planifikim urbanistik (uGazeta zyrtare e Republikes se
Maqedonise se Veriut" nr. 32/2020, 32/2020,
111/2023, 171/2024, 224/2024) dhe nenit 87
paragrafi 2 te Statutit te Kornunes Diber (UKumtesa
zyrtare e Kornunes" nr. 27/23, 38/24, dhe 45/24),
Keshilli i Komunes Diber ne seancen e47te te dates
30.12.2024 solli:

PROGRAM PER PERPUNIMIN E PLAN EVE
URBANISTIKE DHE DOKUMENACIONEVE

URBANISTIKE NE TERRITORIN E KOMUNES DIBER
PER VITIN 2025

Me programin per perpunimin e planeve
urbanistike dhe dokumnentacioneve urbanistike ne
territorin e Kornunes Diber, parashikohen realizime
te aktiviteteve te caktuara nga lernia e planifikimit
urbanistik per siperfaqje te percaktuara.

Programi vjetor per perpunirn te planeve
urbanistike dhe dokumentacioneve urbanistike i
perrnban keto elemente:

I. Rajonet ku do te behet planifikimi
urbanistik;

II. Burimet e financimit;

Ha III. Dinamiken e realizimit te programit.

I. RAJONET KU DO TE REALIZOHET
PLANIFIKIMI URBANISTIK

Gjate vitit 2025, me Programin per perpunimin
e planeve urbanistike dhe dokumentacioneve
urbanistike parashikohet te perfshihen me shurne
rajone dhe lokalitete ne qytetin e Dibres,
vendbanimeve dhe lokaliteteve jashte
vendbanimeve ne Kornune si vijon:

1. PGjU per qytetin e Dibres.

2. PDU per Bllokun 8



- nOBpWHHa Ha onoar: 9,57 xa.
- rpaHHlJ,H Ha ondiar: Ceeep yll. "lt16paHM Konapu'':

Banan- vn. "jtue PHCTeBcKH"; jyr yll. "EABapA
Kapzien" ; H HCTOK yll. "22 )J,eKeMBpH".

3. Ayn aa DIIOK 11.
- nOBpwHHa Ha onoar: 18,91 xa.

rpaHHlJ,M Ha onoar: Jvr- vr: "8-MM Cerrrewepa":
sanan- yll. "8-MM CenTeMBpM" H yll. "l-BH Maj";
cesepacro«- vn. ">KMBKO60rAaHoscKH" H HCTOK-
"KpeMeHH4KH AOIl" (rpaua-rua IlHHHja Ha K.O.
)J,e6ap 1 H K.O. Paj-uiua].

4. Ayn sa DIIOK 18.
- Iloapuneua Ha ondiar: 10,26 xa.
- rpaHHlJ,H ua onrpa: ceaeposanan- vn. "Benko

Bnaxoaax": jyr H vroucrox- "JY>KHa 06HKOIlHH-
ua" (HoBonllaHHpHa) H HCTOK-"YAOBCKH Flar".

5. Ayn aa DIIOK 20
- nOBpwHHa Ha ondiar: 13,72 xa.

- rpaHHlJ,H Ha ondiar: Ceaepoucrox- Yll. "C04"
(uosonpexrapaua]: ceseposanan- vn. "Kpasap-
CKHflar" (CE 15); jvroucro«- yll. "Benko BIlXOB-HK"
(M2); H aanan- YIl."BeIlKo Bnaxoaux" (CO 5).

6. Ayn aa DIIOK 21
- nOBpwHHa Ha ondiar: 15,74 xa.

- rpaHHlJ,H Ha ondiar: Ceeepoucrox- yll. "15-TH
«opnvc" -(COS), jyroHCTOK - yll. "KpaBap-CKH flar"
(CE 15); cesepoanan uoaonnuapaua (CE 14) - Aell
1l0KIleH nar ,lJ,e6ap -C. 60MOBO, H snan-jvrosanazi
xpajuara rpauaua Ha onoaror onpezieneua co
rvn).

7. Ayn aa DIIOK 28- "Hacenfia Paj4 iiiua " .
Iloapuraaa Ha onoar: 18.24 xa.
rpaHHlJ,M Ha onoar: Ceaepoucrok M HCTOK-
xpajuara rpaunua ua ondiaror onpezieneaa co
rYn; sanan- rpaun-n+a IlHHHja ua K.O. )J,e6ap 1 H
K.O. Paj-uiua ("PaH4KM AOIl"); ivr- fiperor Ha
,lJ,e6apcKo Esepo.

8. Yp6aHHcTH4KH nnau 3a cello )J,OIlHOKocoapacrn.

9. Yp6aHHcTM4KM nnau aa cello rOpHO Kocoapacru.

10. Yp6aHHcn14KH nnau sa cello Morop-ie.

11. Yp6aHMcTH4KH npoexr BOH ondiar Ha
yp6aHMcTH4KH nnaa co HaMeHa E3.1- flOKallHH
AenOHHM sa ozinaraise ua HeonaceH oman-

- Siperfaqja e perfshirjes: 9,57 ha.
- Kufijte e perfshirjes: veri- rr. "Ibraim Kolari";

perendirn- " Ice Ristevski"; jug - rr. "Edvard
Kardel"; dhe lindje rr. "22 Dhjetori".

3. PDU per Bllokun 11.
- Siperfaqja e perfshirjes: 18,91 ha.

Kufijte e perfshirjes: jug- rr. "8 5htatori";
perendim- rr. "8 5htatori" dhe rr. "1 Maji";
verilindje- rr. "Zhivko Bogdanovski" dhe lindje -
"Krernenicki doll" (Iinja kufizuese e K.K. Diber 1
dhe K.K. Rajcice).

4. PDU per Bllokun 18.
- Siperfaqja e perfshirjes: 10,26 ha.
- Kufijte e perfshirjes: veriperendim- rr. "Velko

Vllahoviq"; jug dhe juglindje- "Qarkorja jugore" (e
re e planifikuar) dhe lindje - "Rruga e Udoves",

5. PDU per Bllokun 20
- Siperfaqja e perfshirjes: 13,72 ha.
- Kufljte e perfshirjes: verilindje- rr. "504" (e re e

planifikuar); veriperendirn- "Rruga e lopareve" (5E
15); juglindje- rr. "Velko Vllahoviq" (M2); dhe
perendirn- rr. "Velko Vllahoviq" (505).

6. PDU per Bllokun 21
- Siperfaqja e perfshirjes: 15,74 ha.
- Kufijte e perfshirjes: verilindje- rr. "Korpusi 15" -

(505), juglindje rr. "Rruga e lopareve" (5E 15); (e
re e planifikuar); veriperendim - e re e planifikuar
(5E14) pjese rruges lokale Diber -f.Bornove dhe
perendim -jugperendim kufiri skajor i perfshirjes i
definuar me PGjU

7. PDU per Bllokun 28-lagjja Raj~ice.
- Siperfaqja e perfshirjes: 18,24 ha.
- Kufijte e perfshirjes: verilindje dhe lindje- kufiri

skajor i perfshirjes i definuar me PGjU; perendirn-
linja kufizuese e K.K. Diber 1 dhe K.K. Rajcice
("lugina e Rajcices"): jug- bregu i Liqenit te
Dibres.

8. Plani urbanistik per fshatin Kosovrast i Poshtern.

9. Plani urbanistik per fshatin Kosovrast i Eperrn.

10. Plani urbanistik per fshatin Mogorce.

11. Projekt urbanistik jashte perfshirjes se planit
urbanistik me destinim E3.1- Deponi lokale per
deponimin e mbetjeve te parezikshme- 5tacion



flperoaapua CTaHIIILJ,aaa KOMYHaneH ornaa ua
Kfl 6p. 3150 III p,en on Kn 6p. 3149 KO ,ll,e6ap
BOH rpan OnwTIIIHa ,ll,e6ap.

12. Yp6aHlllcTIII4KIII npoexr BOH ondiar Ha
yp6aHIIICTIII4KIIInnan co HaMeHa E2.1- 3rpap,1II Ha
naTHIllOT coofipaxaj co IIIHCTanaLJ,1II111III npOCTOplII-
nonlllroH aa 06YKa Ha B03a4111Ha Kfl 6p. 3148 III
p,en op, Kn 6p. 3149 KO ,ll,e6ap BOH rpan
OnwTIIIHa ,ll,e6ap

On IIICOT sa rpaHIIILJ,IIITe Ha ondiar sa
nnaHOBIIITe nOT04HO Ke ce YTpBp,1IIco a>Kyplllpal-be Ha
rep,eCKIII nop,no rill III 1113pa60TKa ua nnaHCKIII
nporpawu sa cexo] nnau.

Bo TeKOT Ha 2025-Ta ronnua Ke ce
peanlll3111paT aKTIIIBHOCTIII III 3a yp6aHlllcTIII4KIIITe
nnaHOBIII KOIII ce BO npoLJ,ep,ypa op, npeTxop,HIIITe
f"Op,IIIWHIIInporpawa sa 1113pa60TKaHa yp6aHlllcTIII4KIII
nnaHOBIII III yp6aHlllcTIII4Ka p,OKYMeHTaLJ,lIIja,sa KOIII
nperxonuo ce 0p,06peHIII nnaHCKIIITe nporpawu, III
roa:

1. Ayn aa £iIlOK 15, Onurraua Ae6ap.
Iloapuraua Ha onoar: 22,70 xa.

2. Yp6aHlACTlA4KIA nnau aa ceno l,IenlAWTe,
OnWTIAHa Ae6ap.
- floapuraua Ha onoar: 31,79 xa

3. Yp6aHlACTlA4KIA nnaa aa ceno Paj41Au,a co
paspafiorxa Ha £iJlOK 1 IA £iJlOK 2, OnWTIAHa
Ae6ap.

- Iloapunrua Ha ondiar: 23,27 xa.

Yp6aHIIICTIII4KIII nnaHOBIII MO>Ke na ce
1113pa6OTYBaaTaa npocropu KOIII He ce oncJ>aTeHIIIBO
osaa nporpawa co 1113MeHIIIIII p,ononHYBal-ba Ha
IIICTaTa IIInlll co Op,nYKa Ha COBeTOT Ha OnWH1Ha
,ll,e6ap.

II. ~3BOP~ 3A <I>~HAHC~PAI-bE

Bvuer Ha OnwTIIIHa ,ll,e6ap;
Hporparea Ha Bnap,a Ha Penvfinaxa Ceaepua
MaKep,oHlllja;
npaBHIII III cJ>1II31114KIIInlllLJ,a.

per ringarkimin e mbetjeve komunale ne PK nr.
3150 dhe ne pjese te PK nr. 3149 KK Diber jashte
qytetit, Komuna Diber,

12. Projekt urbanistik [ashte perfshirjes se planit
urbanistik me destinim E2.1- Ndertesa ne
komunikacionin rrugor me instalime dhe
hapesira- Poligon per trajnimin e shofereve ne PK
nr. 3148 dhe pjese te PK nr. 3149 KK Diber jashte
qytetit, Komuna Diber.

Pershkrirni i kufijve te perfshirjes te planeve
me sakte do te percaktohet me azhurnimin e bazave
gjeodezike dhe pegatitjen e programeve per
planifikim per secilin plan.

Gjate vitit 2025 do te realizohen aktivitetet
per planet urbanistike te cilet jane ne proces nga
Programet e rneparshrne vjetore per pergatitjen e
planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik,
per te cilat paraprakisht eshte miratuar programi per
planifikim, dhe ate:

1. PDU per Bllokun 15, Komuna Diber,
- Siperfaqja e perfshirjes: 22,70 ha

2. Plani urbanistik per fshatin Xhepishte,
Komuna Dlber,
-- Siperfaqja e perfshirjes: 31,79 ha

3. Plani urbanistik per fshatin Rajr;ice me
perpunlrn te Bllokut 1 dhe Bllokut 2,
Komuna Diber,
- Siperfaq]a e perfshirjes: 23,27 ha.

Plane urbanistike mund te punohen edhe
per hapesira te tjera qe nuk jane perfshire me kete
program, neperrnjet ndryshim dhe plotesirn te te
njejtit ose me Vendim te Keshillit te Kornunes Diber.

II. BURIMET FINANCIARE

Buxheti i kornunes Diber:
Programi i Oeverise se Republikes se
Maqedonise se Veriut;
Personat juridik dhe fizik.



III. AIIIHAMIIIKATA HA 1113BPWYBAt-bE HA
npOfPAMATA

3a Ha4111HOTIII AIIIHaMIIIKaTa Ha peanasauaja
Ha osa nporpawa Ke ce norplll>K1II fpaAOHa4allHIIIKOT
Ha OnWTIIIHaTa. ,[\IIIHaMIIIKaTa Ha 1113spwysal-beHa osa
nporpavia Ke ce OAslIIsa SO saaacaocr OA nplIIlllIIsoT
ua cpencrsara SO 6Yl,leTOT Ha OnwTIIIHaTa ,[\e6ap,
norpefinoro speMeTpael-be 3a 06e36eAysal-be Ha
a>KyplllpaHIII reoAeTcKIII nonnoru, KaKO III
saurepecapauocra III MO>KHOCTaaa caMo<pIIIHaHclII-
pal-be III Ko<pIIIHaHClllpal-be OA npaeuu III <p1II31114KIII
lllllLJ,a KOIII ce nojasvsaar KaKO fiapareria OAHOCHO
IIIHIIILJ,lIIjaTOplII sa 1113pa60TKa Ha Yp6aHlllcTIII4KIII
nllaHOSIII.

6p. Nr. 08-1276/17
30.12.2024 ron.viti
,n;e6ap/Di her

III. DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT

Per menvren dhe dlnarniken e realizimit te
ketl] programi do te kujdeset Kryetari i Kornunes.
Dinamika e realizimit te ketij programi do te
zhvillohet varesisht prej mjeteve financiare te
Kornunes Diber, kohezgjatja e nevojshme per
sigurimin e bazave te azhurnuara gjeodezike, si dhe
nga interesimi dhe mundesia per veteflnancim dhe
kofinancim nga personat juridik dhe fizik te cilet
paraqiten si kerkues, gjegjesisht inicuese per
pergatitjen e Planeve urbanistike.

COBET HA onWTIIIHA /
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